SỞ Y TẾ TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TT KIỂM NGHIỆM THUỐC

MỸ PHẨM, THỰC PHẨM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 348/KH-TTKN Tiền Giang, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2024 của

Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Tiền Giang về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 2539/KH-SYT ngày

11/7/2019 của Sở Y tế về phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 trong Ngành Y

tế.

Căn cứ Hướng dẫn số 5076/HD-SYT-CĐN ngày 04 tháng 12 năm 2023

của Sở Y tế và Công đoàn Ngành Y tế hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị;

Căn cứ Kế hoạch số 5400/KH-SYT ngày 26/12/2023 của Sở Y tế phát động

phong trào thi đua năm 2024.

Để tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2023, và

thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2024 tại Nghị

quyết số 27/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tiền Giang năm 2024, các nhiệm vụ khác

của Ngành Y tế.

Để tổ chức thực hiện tốt các nội dung Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ

phẩm, thực phẩm (Trung tâm) ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua

và ký kết giao ước thi đua năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ “Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

nhân dân” theo tinh thần Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương khóa XII, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội tỉnh Tiền Giang năm 2024.

- Huy động sức mạnh, tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của tập thể,

cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ của

Trung tâm.

- Thông qua các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; đồng thời, biểu dương, khen thưởng kịp

thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc tạo sự lan tỏa cao trong toàn Trung

tâm. Chú trọng khen thưởng cho viên chức chuyên môn, nghiệp vụ trực tiếp

thực hiện nhiệm vụ; khen thưởng đảm bảo khách quan, chính xác, công khai,

2

công bằng, kịp thời, đúng đối tượng, tiêu chuẩn, thành tích theo quy định của

pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Lãnh đạo các phòng Trung tâm tiếp tục tăng cường thực hiện phong trào

thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, coi đây là nhiệm vụ lãnh đạo trọng

tâm, thường xuyên đối với việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ chính

trị của Trung tâm.

- Phát động và ký kết giao ước thi đua đảm bảo đủ nội dung, kịp thời, thiết

thực, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Phong trào thi

đua được phát động thường xuyên, liên tục, sâu rộng, thu hút viên chức, người

lao động trong đơn vị tham gia, tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách

thức phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2024.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với thi đua

chuyên đề. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng;

lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân,

hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng

và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

được giao.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2024

1. Đối tượng thi đua: Tập thể phòng chức năng và viên chức, người lao

động Trung tâm.

2. Nội dung thi đua: Thi đua thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ

được giao của Trung tâm, góp phần thực hiện thắng lợi công tác “Bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân”. Trọng tâm là thực hiện hoàn thành và hoàn

thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2024, cụ thể sau:

- Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và phấn đấu hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao của Trung tâm:

+ Nhiệm vụ kiểm tra chất lượng thuốc, mỹ phẩm năm 2024: Mẫu kiểm

nghiệm: đăng ký chỉ tiêu với Sở Y tế 705 mẫu

+ Phối hợp liên ngành thanh tra, kiểm tra, giám sát lưu hành thuốc, mỹ

phẩm sản xuất và lưu thông trên thị trường với các cơ quan liên quan.

- Đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi số; thực hiện tốt quy tắc giao tiếp

ứng xử và đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của viên chức Trung tâm , nâng

cao sự hài lòng của khách hàng.

- Thi đua thực hiện tốt các phong trào thi đua trọng tâm do Chính phủ, Bộ

Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế phát động như: phong trào “Cả nước chung

sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để

ai bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy mạnh cải cách hành chính”, “Ứng dụng công nghệ

trong Trung tâm”, “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”, “Cơ quan văn hoá”,

“An toàn vệ sinh lao động gắn với xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp”,

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,

3

chống lãng phí”, “Ngành Y tế chung tay phòng, chống dịch bệnh COVID-19”,

“Cơ quan an toàn an ninh trật tự, PCCN, BVANTQ” v,v...

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng hệ thống chính trị trong

sạch, vững mạnh.

-Thi đua đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh theo chủ đề của năm 2024.

- Chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm

chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát

động.

- Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tiễn và nhiệm vụ

của Trung tâm có thể tổ chức phát động phong trào thi đua theo từng chủ đề với

những nội dung thiết thực, hướng vào những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, khắc

phục những lĩnh vực yếu kém, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực

hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ

tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa

XI), Thông tri số 11-TT/TU ngày 25/4/2014 của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới

công tác thi đua, khen thưởng, Công văn số 5064/UBND-NC ngày 05/9/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

viên chức và người lao động về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua yêu

nước và công tác khen thưởng trong tình hình mới.

2. Tiếp tục đổi mới toàn diện, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua

cả về nội dung và hình thức, phương thức tổ chức, tránh sự nhàm chán, tẻ nhạt.

Công tác thi đua, khen thưởng phải kịp thời, chính xác, đúng người, đúng việc,

lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị làm thước đo khen thưởng, đặc biệt

quan tâm phát hiện nhân tố mới, tăng cường khen thưởng đột xuất; chú trọng

khen thưởng những người lao động trực tiếp.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; Trung

tâm rà soát, kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng (nếu có) cũng như rà

soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định về thi đua, khen thưởng phù hợp

với quy định của pháp luật và đặc điểm, tình hình của đơn vị, đảm bảo công tác

thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào chiều sâu và hiệu quả.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kiểm nghiệm, đẩy mạnh công tác

nghiên cứu khoa học, công nghệ và ứng dụng kỹ thuật mới vào công tác kiểm

nghiệm; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; cải cách thủ tục hành

chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ, quản lý hồ sơ kiểm

nghiệm; tiếp tục duy trì và đẩy mạnh hoạt động đường dây nóng, nâng cao sự

hài lòng của người dân đối với dịch vụ kiểm nghiệm;

5. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch

của Ngành Y tế và 02 Viện (Viện Kiểm nghiệm thuốc Tp Hồ Chí Minh, Viện

4

Kiểm nghiệm thuốc Trung Ương) về đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao,

đào tạo để đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm; chủ động đẩy mạnh công tác tuyên

truyên, vận động thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách về y tế.

6. Tiếp tục triển khai “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”. Phát hiện kịp thời những tập thể cá nhân điển hình, tiên tiến, các

gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua.

7. Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời đối với những

tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua và

thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, nhằm cổ vũ, động viên phong trào, tạo hiệu

quả thiết thực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này thực hiện tổ chức phát động thi đua tại Trung tâm.

- Các phòng chức năng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai

và phát động phong trào thi đua yêu nước đến từng viên chức và người lao động

thuộc quyền quản lý để viên chức và người lao động tích cực, tự nguyện, tự giác

tham gia các phong trào thi đua, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển

công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tiếp tục góp ý và ban hành các tiêu chuẩn, tiêu chí thi đua phòng, cá

nhân. Kết thúc mỗi tháng, quý: Đánh giá quá trình tổ chức triển khai thực hiện,

biểu dương và ghi nhận kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu

biểu trong phong trào thi đua.

- Gửi đăng ký thi đua về phòng HC-TH trước ngày 15/01/2024.

2. Tổ chức phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua

2.1 Thành phần:

- Chi bộ Trung tâm.

- Ban Giám đốc Trung tâm.

- Hội đồng thi đua, khen thưởng của đơn vị;

- BCH Công đoàn cơ sở; BCH Chi đoàn; Ban Thanh tra nhân dân

- Toàn thể viên chức người lao động Trung tâm.

2.2 Địa điểm và thời gian:

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm

- Thời gian: thực hiện theo Chương trình của Hội nghị viên chức, người

lao động 2024 của Trung tâm.

2.3 Tiến hành ký kết giao ước thi đua giữa chính quyền và công đoàn; giữa

các Trưởng phòng/Phụ trách phòng với Giám đốc thực hiện tốt các nhiệm vụ.

3. Giao phòng Hành chính –tổng hợp theo dõi trang Thông tin điện tử Sở Y

tế và của các đơn vị: cập nhật thường xuyên tuyên truyền phong trào thi đua yêu

nước năm 2024, gương người tốt việc tốt… để cổ vũ, động viên phong trào thi

đua yêu nước trong Ngành Y tế.

5

4. Giao phòng Hành chính –tổng hợp  chủ trì, phối hợp với phòng

Kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm, thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng

Trung tâm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện ở các phòng; báo cáo kịp

thời để Hội đồng Thi đua, khen thưởng thẩm định, xét đề nghị biểu dương khen

thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực phong trào

thi đua yêu nước năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi

đua năm 2024 của Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- BCH CĐCS;

- 2 phòng chức năng;

- Lưu: VT, HC-TH, Tài liệu HNVC NLĐ

2024.

GIÁM ĐỐC

	bookmark0
	bookmark2

		2023-12-28T16:49:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm Nghiệm thuốc- mỹ phẩm - thực phẩm<syt.ttknttpmp@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!